Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0075/2025
Em, 13 de janeiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO, A
RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL
PROF. PATRÍCIA A. DE ALMEIDA (CASARÃO),
LOCALIZADA NO BAIRRO PARQUE ELDORADO
II, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente,
expediente ao Exmo. Srº. Prefeito solicitando a reconstrução da Escola Municipal Prof.
Patrícia A. de Almeida (casarão), localizada no Bairro Parque Eldorado II, neste
Município.

Sala das Sessões, em 13 de janeiro de 2025.

PAULO BRIZIO DA CUNHA
1º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA

A reconstrução da Escola, denominada Prof. Patrícia A. de Almeida (casarão), no
bairro Parque Eldorado 2, é uma medida estratégica para atender à crescente demanda
educacional da região, proporcionando um ambiente de qualidade e acessível para todos
os estudantes do bairro. A seguir, destacam-se as principais razões para a
implementação deste projeto:

1.Crescimento Populacional e Necessidade de Expansão da Rede de Ensino

O bairro Parque Eldorado 2 tem registrado um significativo crescimento

populacional nos últimos anos, refletindo em um aumento na demanda por vagas nas
escolas públicas da região. Com a reconstrução da unidade escolar, será possível
garantir o atendimento adequado a todos os alunos, evitando a superlotação nas escolas
existentes e promovendo o acesso igualitário à educação.

2.Melhoria na Qualidade do Ensino

A escola proporcionará um ambiente moderno, seguro e bem estruturado, com

  Página(s) 1 de 3  aLegislativo

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  infraestrutura adequada para o desenvolvimento do ensino e aprendizagem. Com salas

de aula amplas, recursos tecnológicos, área de lazer e espaços pedagógicos, os alunos

poderão contar com um local propício para o desenvolvimento integral, além de serem

atendidos por professores qualificados em um ambiente estimulante.

3.Acessibilidade e Proximidade com a Comunidade

A reconstrução da Escola Prof. Patrícia A. de Almeida (casarão) no próprio bairro

Parque Eldorado 2 facilitará o acesso dos alunos, reduzindo a necessidade de
deslocamentos longos e possibilitando que mais crianças frequentem a escola próxima
de suas residências. Isso contribuirá para a diminuição da evasão escolar e o aumento da
frequência escolar, uma vez que as barreiras geográficas serão minimizadas.

4.Desafogamento das Escolas Existentes

Atualmente, as escolas do bairro e das regiões vizinhas enfrentam dificuldades

com o aumento do número de alunos, o que pode prejudicar a qualidade do ensino
oferecido devido à superlotação. A reconstrução da escola contribuirá para a
redistribuição dos alunos, permitindo uma gestão mais eficiente das turmas, melhor
aproveitamento dos recursos pedagógicos e mais atenção individualizada aos alunos.

5.Fortalecimento da Educação Local

A reconstrução da escola é uma ação que reforça o compromisso da administração

pública com a educação de qualidade, valorizando o ensino e garantindo que todas as
crianças do bairro tenham acesso a uma educação básica de excelência. Além disso, a
escola pode gerar oportunidades de emprego para a comunidade local, com a
contratação de funcionários e professores.

6.Atendimento Integral à Comunidade

A escola terá um papel central não só no âmbito educacional, mas também no

fortalecimento da comunidade, promovendo eventos culturais, esportivos e de
integração que envolvem as famílias dos alunos. A reconstrução da Escola Prof. Patrícia
A. de Almeida (casarão) ajudará a fomentar a participação ativa da comunidade em
ações que visem o bem-estar e o desenvolvimento coletivo.

Conclusão

A reconstrução da Escola Prof. Patrícia A. de Almeida (casarão) no bairro Parque

Eldorado 2 é uma ação fundamental para garantir o acesso à educação de qualidade para
as crianças da comunidade. Ela atenderá a demanda crescente, promoverá a inclusão
social, melhorará as condições de ensino e fortalecerá o vínculo da escola com as
famílias. Este projeto é uma resposta concreta às necessidades educacionais da região e
um passo importante para o desenvolvimento do bairro.

  Página(s) 2 de 3  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 3 de 3  aLegislativo